
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32997 29Quinta-feira, 22 DE OUTUBRO DE 2015

..

SECRETARIA DE 
ESTADO DE CULTURA

.

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CULTURA DO ESTADO DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais e com fundamento no art.9, 
inciso XXIV, da Lei estadual n° 6.474/2002. Considerando, os 
termos do processo administrativo nº 2015/62148 cujo objeto 
é a AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA, 
PARA ATENDER AS NECESSIDADES DE REESTRUTURAÇÃO 
E MODERNIZAÇÃO DO DEPARTAMENTO DE EDITORAÇÃO E 
MEMÓRIA (DEM). Considerando a ATA de realização do Pregão 
Eletrônico nº 29/2015 e o despacho favorável da Assessoria 
Jurídica da Secult à homologação deste processo. Resolve 
HOMOLOGAR o resultado da licitação em favor da empresa 
INFOSERV TECNOLOGIA EIRELLI - ME, CNPJ: 21.919.471/0001-
78, no valor global de R$ 24.600,31 (vinte e quatro mil seiscentos 
reais e trinta e um centavos).  Belém, 22 de outubro de 2015.
Paulo Roberto Cha ves FernandesSECRETÁRIO DE ESTADO DE 
CULTURA

Protocolo 889066

.

.

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA DO PROTOCOLO DOE: 886491
PUBLICADO NO D.O.E. Nº 32.992 EM 15/10/2015.

CONVÊNIO: 030/2015
Processo administrativo: 2015/298253
Onde se lê:
Vigência: Inicia com a data da assinatura até 27/09/2015.
Data da Assinatura: 17/10/2015.
Leia-se:
Vigência: Inicia com a data da assinatura até 17/10/2015.
Data da Assinatura: 14/10/2015.
Ordenador: DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA

Protocolo 888989

Errata da Portaria Nº 493 de 08 de outubro de 2015, DOE 
Nº 32.989 de 09/10/2015 que aprova o resultado provisório 
da etapa de habilitação do Prêmio Expressões Artísticas 2015.
Onde se lê: EDUARDO AUGUSTO KALIF DE SOUZA
Leia-se: KATIA REGINA PARACAMPOS DA SILVA
DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará /FCP

Protocolo 889280

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 027/2015
Nº PROCESSO: 277928/2015

Objeto: Aquisição de material de Consumo.
Valor Estimado: R$ 39.918,62
Local: www.comprasgovernamentais.gov.br - UASG 925489
Data de Abertura: 05/11/2015
Hora: 10:30h - horário de Brasília
Responsável: Ely Pinheiro de Sousa
Dotação Orçamentária: 46202.13.392.1366 Atividade: 2580, 
Fonte: 0101, Natureza: 339030.
Ordenador: Dina Maria Cesar de Oliveira

Protocolo 889339

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

Nº 229/2015
Nº PROCESSO: 2015/443096 
VALOR: R$ 20.000,00
Artigo 25, inciso III da Lei 8.666/93 
OBJETO: Pagamento em favor  dos membros da Comissão de 
Seleção do prêmio “Projetos Artísticos” - Edital nº 3 do Programa 

Seiva/2015, a saber: José Augusto Araújo Maneschy, Almir José 
de Oliveira Gabriel Filho, Ivone Maria Xavier de Amorim Almeida, 
Mauro Sérgio de Souto Lima, José Denis de Oliveira Bezerra, 
Almira Alice Fonseca Araújo Martins, Janice Shirley Souza Lima, 
e Ana Cláudia Pinto da Costa, nos dias 7, v8 e 09/10/2015, em 
Belém/Pa.
Ordenador: Dina Maria César de Oliveira

Protocolo 889242

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 230/2015

Nº PROCESSO: 2015/449456 
Valor:  R$ 3.780,00
Artigo 25, inciso III da Lei 8666/93
OBJETO: contratação dos músicos Jorge Adonai C. Brasil, Núbia 
Jeane F. de Freitas, Dhulyan C. Paulo, Andrew Jorge da C. Lima, 
Raul João R. da Costa, Everaldo Mascate de Souza, Jocivaldo 
Araujo da Silva e Merilan Carla D. dos Santos que irão participar 
das apresentações do Coral da Fundação Culturtal do Pará nos 
dias 10 e 11 de outubro de 2015 durante a Transladação e Círio 
de Nazaré..
ORDENADOR:  DINA MARIA C. DE OLIVEIRA

Protocolo 889286

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 512 DE 21 DE OUTUBRO DE 2015
A Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, 
de 20 de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de 
junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 3 de setembro de 
2003, alterada pela Lei nº 8.096, de 1º de janeiro de 2015 e pelo 
Decreto do Governador do Estado do Pará, publicados no D.O.E. 
nº 32.798, de 1º de janeiro de 2015,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo nº 2015/456915, de 19 de outubro 
de 2015;
RESOLVE:
I -Autorizar o servidor DIOGO VIANNA MOTTA DE VASCONCELOS, 
Id. Funcional nº 57194585/1, ocupante do cargo de ASSISTENTE 
CULTURAL, lotado no NUCLEO DE COMUNICACAO, a viajar ao 
Município de Castanhal/PA, no período de 22 a 24/10/15, a fi m 
de executar a cobertura de vídeo e foto dos resultados  do “Bloco 
de Ofi cinas da Região de Integração do Guamá (pólo Castanhal) 
juntamente com o Sarau “A noite é uma palavra”.
II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 2 ½ (duas 
e meia) diárias ao servidor acima, que se deslocará conforme 
item I.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo 889042

PORTARIA Nº 513 DE 21 DE OUTUBRO DE 2015
A Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, 
de 20 de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de 
junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 3 de setembro de 
2003, alterada pela Lei nº 8.096, de 1º de janeiro de 2015 e pelo 
Decreto do Governador do Estado do Pará, publicados no D.O.E. 
nº 32.798, de 1º de janeiro de 2015,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo nº2015/455017, de 16 de outubro 
de 2015;
RESOLVE:
I -Autorizar o servidor: GUILHERME RELVAS D OLIVEIRA, Id. 
Funcional nº 57205810/1, ocupante do cargo de ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO/GERENTE, lotado na SECRETARIA EXECUTIVA 
DO SISTEMA ESTADUAL DE BIBLIOTECAS, a viajar ao Município 
de Melgaço/PA, no período de 02 a 05/11/15, a fi m de realizar 
visita técnica visando a programação do bloco de ofi cinas de 
Gestão de Bibliotecas e Artes.  
II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 3 ½ (três 
e meia) diárias ao servidor acima, que se deslocará conforme 
item I.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo 889043

PORTARIA Nº 514 DE 21 DE OUTUBRO DE 2015
A Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 
de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho 
de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro de 2003, 
alterada pela Lei Nº 8.096, de 1º janeiro de 2015, e pelo Decreto 

do Governador do Estado do Pará, publicados no DOE nº 32.798 
de 01 de janeiro de 2015 e,
CONSIDERANDO o Art.145 da Lei 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994, e seus parágrafos; o disposto no Decreto 2.819 de 
06/09/94; e,
CONSIDERANDO ainda os termos do Processo 2015/454976 de 
16/10/2015.
RESOLVE:
I- AUTORIZAR o pagamento de diárias aos colaboradores 
eventuais que se deslocarão conforme abaixo, a fi m de ministrar 
ofi cinas nos seguintes municípios:

Nome CPF Município Período Quantidade 
de Diárias

Valor 
(R$)

WALTER 
DO CARMO 
BARBOSA

580.040.332-53 PORTEL 25 A 31/10/15 6 e 1/2 877,50

PAULO 
EMILIO 

CAMPOS DE 
MELO

246.795.502-87 CACHOEIRA 
DO ARARI 25 A 31/10/15 6 e 1/2 877,50

MARCELO 
GONZAGA 
LOBATO

328.208.602-49 ANAPU 25/10 A 
10/11/15 16 e 1/2 2.227,50

JOSE 
MIGUEL 

DA COSTA 
BARROS

257.073.022-04 SÃO MIGUEL 
DO GUAMÁ

25/10 A 
10/11/15 16 e 1/2 2.227,50

DANIEL 
CRISTIAN 
GOMES 
AMARAL

006.069.852-71
SANTO 

ANTONIO DO 
TAUÁ

02 A 
08/11/2015 6 e 1/2 617,50

TOTAL 6.827,50

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo 889238

.

.

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 143/2015
O Superintendente da Fundação Carlos Gomes, usando de suas 
atribuições legais, conferidas pelo art. 6° da Lei 5.939 de 15 de 
janeiro de 1996.
RESOLVE:
AUTORIZAR o Sr. LUCIVALDO JOSÉ SOARES DE SOUZA, 
matrícula nº 3224589/4, a movimentar o suprimento de fundos, 
para atender às necessidades de pronto atendimento com o 
Painel Funarte de Bandas de Música, tendo como período de 
aplicação até 30 (trinta) dias após o recebimento.

VALOR
R$ NE ELEMENTO ATIVIDADE FONTE

1.000,00 870 339030 6521 0101
1.000,00 871 339039 6521 0101

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLICA-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém-Pa, 21 de outubro de 2015.

PAULO JOSÉ CAMPOS DE MELO
Superintendente

Protocolo 889230

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 144/2015
O Superintendente da Fundação Carlos Gomes, usando de suas 
atribuições legais, pelo Art. 6º da Lei 5.939 de 15 de janeiro de 
1996;
CONSIDERANDO: os incisos VIII e XIV do art. 13 do Decreto 
Estadual nº 1.338, de 24 de maio de 1996 e considerando o 
disposto no artigo 51, § 4º, da Lei nº 8.666/93.


